BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                      ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

    ***

        Số: 1288  -CV/TĐTN-TNNT                        Rạch Giá, ngày 18 tháng 4 năm 2017

       “V/v rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo;

 báo cáo Phong trào Tuổi trẻ chung tay xây dựng

       nông thôn mới và Điểm truy cập Internet”

      Kính gửi:
Ban Thường vụ Huyện, Thị, Thành Đoàn.
Căn cứ Công văn số 9190-CV/TWĐTN-TNNT, ngày 31/3/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; báo cáo Phong trào Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới và Điểm truy cập Internet,
Nhằm chuẩn bị một số nội dung và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp tỉnh. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn báo cáo một số nội dung sau:

1. Rà soát, nắm bắt thực trạng số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo do thanh niên làm chủ hộ. (Theo mẫu 1)
2. Báo cáo kết quả Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2012 - 2017. (Theo mẫu 2A, 2B, 2C)
3. Báo cáo thực trạng số lượng, chất lượng hoạt động của các điểm tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học công nghệ và truy cập Internet cho thanh niên nông thôn. (Theo mẫu 3)
Báo cáo gửi về Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn trước ngày 29/4/2017, email: bantnnt@tinhdoankiengiang.org.vn . Mọi thông tin liên hệ đồng chí Nguyễn Ngọc Phương Trang, Chuyên viên Ban Thanh niên Nông thôn (ĐT: 0773.876904, 0907.711709).
Trân trọng cảm ơn !

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VP, Ban TNNT.
MẪU 1
KẾT QUẢ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO

DO THANH NIÊN LÀM CHỦ HỘ

	STT
	Xã
	Tổng số thanh niên
	Hộ nghèo
	Hộ cận nghèo

	1

	2

	3

	…

	…

	Cộng

MẪU 2A

TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG

          ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN HUYỆN………...
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
---------

I/ PHONG TRÀO TUỔI TRẺ CHUNG TAY XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI
1. Công tác chỉ đạo

- Ban hành đề án/ kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới cấp huyện.

- Tạo cơ chế, nguồn lực thúc đẩy phát triển phong trào tại địa phương.

- Công tác phối hợp với các sở, ngành và doanh nghiệp tại địa phương trong triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới của tổ chức đoàn.

- Công tác chỉ đạo điể, về xây dựng nông thôn mới tại đơn vị.

2. Kết quả cụ thể

2.1 Công tác thông tin, tuyên truyền.

2.2 Tham gia xây dựng hạ tầng.

2.3 Tham gia xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn.

2.4 Tham gia phát triển kinh tế ở nông thôn.

2.5 Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn.

2.6 Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn.

2.7 Công tác xây dựng Đoàn, Hội; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền.

2.8 Tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới.

3. Đánh giá chung

3.1 Mặt được

3.2 Hạn chế

3.3 Nguyên nhân

4. Bài học kinh nghiệm

5. Phương hướng và giải pháp trong thời gian tiếp theo

II/ CÁC ĐIỂM TRUY CẬP INTERNET
1. Công tác chỉ đạo

2. Kết quả triển khai

3. Thực trạng hoạt động

4. Đánh giá tính hiệu quả
4.1 Mặt được
4.2 Hạn chế

4.3 Khó khăn
5. Đề xuất
MẪU 2B

Số liệu kết quả thực hiện phong trào

“Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2012 - 2017

Biểu 1: Công tác tuyên truyền và xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn

	Huyện Đoàn
	Phóng sự, trainer tuyên truyền về nông thôn mới
	Poster, tờ rơi (Tờ)
	Sổ tay, tài liệu tuyên truyền (Quyển)
	Hội nghị, diễn đàn, tọa đàm
	Thắp sáng đường quê
	Diện tích đất do TN hiến XD NTM
	Làm mới (bê tông hóa ) đường giao thông nông thôn
	Tu sửa đường GTNT
	Xây mới nhà văn hóa
	Tu sửa nhà văn hóa
	Cầu giao thông nông thôn
	Nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăng quàng đỏ…
	Đội hình tình nguyện XD NTM
	Xây mớI sân chơi, khu thể thao cho thanh thiếu nhi
	Số lượng cây xanh trồng mới
	XD nhà tiêu hợp vệ sinh

	Số lượng
	ĐVTN tham gia
	Km
	Triệu đồng
	M2
	Km
	Triệu đồng
	Km
	Triệu đồng
	Số nhà
	Triệu đồng
	Số nhà
	Triệu đồng
	Số lượng
	Triệu đồng
	Số lượng
	Triệu đồng
	Đội hình
	Số lượng
	Số lượng
	Triệu đồng

	Số lượng
	Triệu đồng

MẪU 2C

Số liệu kết quả thực hiện phong trào

“Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2012 - 2017

Biểu 2: Phát triển kinh tế, phòng chống thiên tai, xây dựng tổ chức Đoàn

	Huyện Đoàn
	Tổng giá trị tiền, hàng vận động cứu trợ thiên tai
	Lớp dạy bơi, chống đuối nước cho thanh thiếu nhi
	Nhà tránh lũ
	Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp
	Tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật
	Số thanh niên được hỗ trợ  thoát nghèo
	Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế
	Số tổ hợp tác thanh niên
	Số lượng Hợp tác xã thanh niên
	Số mô hình thanh niên phát triển kinh tế
	Số thanh niên chậm tiến được giúp đỡ
	Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ Đoàn, Hội, Đội cho cán bộ đoàn
	Đối thoại cấp ủy, chính quyền với thanh niên (Cấp tỉnh)
	Đối thoại cấp ủy, chính quyền với thanh niên (Cấp huyện)
	Số thanh niên được kết nạp Đoàn
	Số thanh niên được kết nạp Đảng
	Số xã Đoàn chỉ đạo trở thành xã NTM

	Số lớp
	ĐVTN tham dự
	Số lượng
	Triệu đồng
	Số buổi
	ĐVTN tham dự
	Số lớp
	ĐVTN tham dự

	Số lớp
	Cán bộ Đoàn tham gia

MẪU 3
Rà soát các điểm tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học công nghệ

và truy cập Internet cho thanh niên nông thôn

	STT
	Huyện
	Số điểm truy cập
	Số lượng máy tính

	Tổng số
	Hoạt động hiệu quả
	Số lượt người truy cập bình quân/điểm/ngày
	Hoạt động mức trung bình
	Hoạt động yếu
	Tổng số
	Hoạt động tốt
	Hoạt động kém
	Không sử dụng được

	Tổng

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Đã ký

Lâm Quốc Toàn